
40. VÝROČÍ REGIONÁLNÍ POBOČKY ČESKÉ ARCHEOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI PRO MORAVU A SLEZSKO

Moravský archeologický klub 
Moravský archeologický klub (dále MAK) byl nejvýznamnějším archeologickým spolkem sdružujícím ve své době všechny 
moravské archeology, také část archeologů českých.

Ustaven byl koncem roku 1906 a na počátku měl celkem 30 členů. V roce 1908 již bylo registrováno 109 členů a několik 
korporací. Jeho prvním předsedou, který mu vtisknul osobitý ráz široce založené vzájemné spolupráce, byl Innocenc Ladi-
slav Červinka a to až do roku 1935. Mezi jeho členy nalezneme jména téměř všech současných moravských archeologů, také 
několik jmen archeologů českých. 

Tiskovým orgánem MAK se stal časopis Pravěk. Ten vycházel z iniciativy Innocence Ladislava Červinky podporovaného 
dalšími archeology již od roku 1903. V roce 1906 se pak stal oficiálním periodikem MAK a vycházel plynule až do roku 1912. 

Časopis Pravěk vydával nejprve c. k. konzervátor Innocenc Ladislav Červinka sám v Uherském Hradišti 
(1903–1904). Spolupracoval přitom s řadou svých přátel. Po vzniku Moravského archeologického klubu 
od roku 1907 se stal Pravěk periodikem tohoto spolku. Vycházel nejprve v Kojetíně, což bylo bydliště 
I. L. Červinky, od roku 1911 jsou jako místa jeho vydávání uváděny Brno-Praha, což souviselo s rozšířením 
spolupracovníků směrem do Čech a s financováním časopisu.

Zakladatel Moravského archeologického klubu PhDr. Innocenc Ladislav 
Červinka (*1. 2. 1869 v Břestu – †3. 10. 1952 v Brně).

Červinkova kniha „Morava 
za pravěku“ přinesla nový pohled 
na výklad našich nejstarších 
dějin a stala se výchozím bodem 
příštího archeologického bádání 
na Moravě.

Společná fotografie účastníků III. sjezdu Moravského archeologického klubu v Boskovicích v roce 1909. Členové 
sjezdu podnikli společný výlet k Macoše a vyfotografovali se před jeskyní Pekárnou v Moravském krasu.

Nový předseda Moravského archeologického klubu univ. profesor 
PhDr. Emanuel Šimek, DrSc. (*3. 4. 1883 ve Vatěticích – †16. 6. 1963 
v Miřeticích).

Časopis Pravěk byl obnoven až v roce 1926 
a po odchodu Innocence Ladislava Červinky 
z funkce předsedy Moravského archeologického 
klubu opět zanikl.

Ve své době se stal mezinárodně uznávaným 
odborným periodikem. 

MAK uspořádal několik archeologických 
sjezdů (1907 v Litovli, 1908 v Kroměříži, 1909 
v Boskovicích, 1910 v Moravských Budějovi-
cích, 1911 v Kojetíně, 1912 společně s Českým 
archeologickým klubem v Praze). V jejich rámci 
i mimo ně realizoval řadu archeologických 
výstav. 

Toto období náleží v jeho historii k nejplod-
nějším. V této době byly ustaveny v jeho rámci 
dvě archeologické komise: „Komise archeo-
logická“ (vedoucí byl I. L. Červinka), s cílem 
koordinovat výkopy zejména vesnických prak-
tiků. Dále „Komise pro výzkum Velkomorav-
ského hradu Děvína“ (pod vedením Josefa 
Zavadila) a vznikla síť okresních konzervátorů. 
Ze sbírek jeho členů vyrostly archeologické 
sbírky řady moravských muzeí. Nejvýznamnější 
z nich odkoupilo postupně Moravské zemské 
muzeum v Brně. Působení MAK přerušila první 
světová válka.

V roce 1922 se konal první poválečný 
sjezd MAK v Ivančicích a Oslavanech. Obno-
veno bylo i vydávání Pravěku. V jeho obsahu 
nalezneme především obsáhlejší práce něko-
lika autorů, týkající se výzkumů nejvýznam-
nějších lokalit. Pravěk vychází nepravidelně, 
poslední číslo vyšlo v roce 1933. Po odchodu 
I. L. Červinky z předsednické funkce časopis 
zanikl.

V roce 1935 rezignoval I. L. Červinka 
na funkci předsedy a novým předsedou (1936) 
se stal univ. prof. Emanuel Šimek, který byl jeho 
dlouholetým rivalem a nositelem nových aka-
demických trendů. Sjezdu Československých 
praehistoriků při příležitosti 30. výročí vzniku 
MAK v roce 1936 se Červinka neúčastnil. Tra-
diční působení MAK se tím významně změnilo. 
Jeho nový předseda založil po druhé světové 
válce nové periodikum „Z dávných věků“. Jeho 
vydávání bylo ale krátce nato zastaveno. 

Zajímavým svědectvím o posledních oka-
mžicích periodika spolku je krátká noticka 
v posledním čísle časopisu Z dávných věků: 
„Výnosem ministerstva informací a osvěty nám 
bylo oznámeno, že se další vycházení časopisu 
Z dávných věků, podle rozhodnutí vydavatelské 
komise ministerstva školství, věd, umění zasta-
vuje (budou nadále v české řeči vydávány jen 
archeologické časopisy pražské) ...“. 

Na působení MAK navázaly od 70. let 
semináře zájemců o archeologii z Břeclavska, 
pořádané archeologem dr. Josefem Ungerem, 
zpravidla v Mikulově. MAK byl začleněn jako 
samostatná sekce do Muzejní a vlastivědné spo-
lečnosti v Brně. 

Po roce 1989 byl učiněn další pokus o jeho 
obnovení pod názvem Moravsko-slezský 
archeologický klub, který jak se později uká-
zalo, neměl být součástí České archeologické 
společnosti. Ze zakládající schůze v Moravských 
Budějovicích (1995) se dochoval pouze jeden 
sborník. Jiným hmatatelným výsledkem této 
iniciativy je dodnes existující časopis Pravěk.

Obnovený časopis Pravěk vychází  
od roku 1991 dosud.


